Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Ecclesiasticae Pars ...

Historiae Ecclesiasticae Pars Tertia, Qva Continentvr Hermiae Sozomeni
Salaminij lib. 9. Euagrij Scholastici Epiphanensis lib. 6

Christopherson, John

[Köln], 1569

Evagrii Scolastici, Epiphanensis Et Ex Praefectis Orivndi, Historiae
Ecclesiasticae Libri sex.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12718

223

EVAGRII SCO-

LASTICI, EPIPHANENSIS

ET EX PRAEFECTIS ORIVNDI,

HISTORIAE ECCLESIASTICAE

Libri sex.

Authoris proæmrium, quomodo ad scribendū præsentem historiam accesserit, & quod post impii Iuliani interitum, cum hæreses paulisper congueissent, postea diaboli malignitas denuo fidem exagitauit. C A P. 1.

V S E B I V S cognomento Pamphilus, vir sane cum in alijs rebus differtissimus, tum in scribendo tantum pollens, ut possit lectores suorum librorum, & si non efficere perfectè Christianos, ita tamen persuadendo impellere, ut Christianam religionem lubentes colant, Eusebius, inquam, Sozomenus, Theodoritus, & Socrates, de clemetissimi nostri Seruatoris in mundū aduentu, de eius in cœlos ascensione, de rebus gestis apostolorum, de certaminibus à sanctis martyribus confectis, & si quid aliud factum sit, dignum commemoratione, vel secus, ad aliquam partē regni Theodosij literis accuratissime prodiderunt. Et quoniam ea, quæ deinceps gesta sunt, illis videntur non multò inferiora, atq; hactenus nullo ordine cōmemorata sunt, quamuis ipse in eiusmodi rebus tractandis indisertus videar, tamē arbitror laborem in illis memoriæ prodendis à me poni, hocq; opus suscipi, inque eo, qui & pescatores singulari imbut sapientia, & linguam indisertam ita limauit, ut voces articulatim & distinctè possit exprimere, firmam spem collocari debere, ad eum plane finem, ut res gestas iam ob

Eo liuione

EVAGRII HISTORIAE

Iliuione intermortuas, quasi ad vitā denuo reuocare quē, sicquē animare oratione, & sempiternae memoriae commendare, non modo ut quisque tum quid factum sit ad nostram usque ætatem, tum quo tempore, quove loco, tū quo modo, tum aduersum quos, tum denique à quibus, verū etiam ut nihil dignum memoria, præ languida & dissoluta inertia, obliuione, qua illi rei finitima est & vicina maxime, obruatur. Ibi igitur diuino adiutus auxilio, initium faciam scribendi, ubi illi scriptores, quos supra dixi, finem historiæ imposuerunt. Cum iam impia Iuliani crudelitas sanctorum martyrum sanguine satiata erat, & amens Arii furor vere doctrinæ quasi catenis in concilio Niceno fabricatis constrictus, & Eunomius ac Macedonius sacræ sancti spiritus virtute in Bosphoro acerbè exagitati, & Constantinopoli, vrbe in primis illustri fracti, debilitatiq; & sancta ecclesia fordes, quibus recens contaminata fuisse, deposuerat, eratq; ad pristinum decus restituta, & in vestitu deaurato circundata varietate, & amatori ac spōlo adornata, hostis probitatis dæmon, quia ista ferre non posset, peregrinum quoddam & monstrosum belli genus contrahens excitauit. Ac cum videret & cultū simulachrorū quasi pedibus conculcatum, & seruilem illam atque abiectā Arii infaniam penitus ab ecclesia depulsā, quanquam verebatur fidem apertè, vt hostis, oppugnare, præsertim à tota tam sanctis patribus roboratam firmeq; munitam (quippe in ea obsidenda multum amisisset virium) ex occulto tamē rem aggreditur, & rogatis quibusdam responsisq; excogitatis, errorē ad Iudaismum nouo more ac modo traducere studuit: neque intellectu miser inde se euictū & profligari iri. Quod autem antea unum sibi habuit aduersarium, iam idem ipsum reuereri & quodāmodo amplecti videbatur: quandoquidem non utrum ecclesiā à fide vniuersa detinere, sed utrum verbum aliquod in ea deprauare posset, in solens laborauit. Atque sèpenumero sua ipsius involutus malitia, etiam literam ad ipsum sensum & sententiā inuentam pertinentem immutare subdole molitus est. Ceterum quemadmodum sensum à lingua disiunxerit, quo hæc duæ res minimè velut uno consensu deum & sincere confiterentur, diuinisque efferrent laudibus, quin etiam quæratione ista-

Psal. 44

ratione istarum rerum vnaquaque gesta sit, & quem ad exitum peruerterit, suo loco explicabo: attexamque præterea, si quid aliud potero reperire, quod ab instituto videatus alienum, dignum tamen, quod historiæ mandetur: ibique finem scribendi faciā, vbi deo clementi ac propitio visum fuerit.

Quomodo Nestorius ex Anastacii discipuli sui disseratione, sanctam dei matrem, non deiparam, sed Christiparam vocatasse, reprehensus sit, qua de causa hereticus habitus est. Cap. II.

Quoniam Nestorius, qui lingua Deū oppugnauit, qui alterū cū Caipha cōtra filiū Dei coegit conciliū, qui blasphemiae officinā, in qua Christus denuo trucidat & diuēdit, instruxit, qui naturas illius (qui in ipsa cruce nos quidē, vt i scriptū est, oīno habuit confractum, neq; ve *Iean.19.* stem penitus textile à paricidis discissam) diuisit diremitque, vocem hanc, Deiparā, à multis lectis spectatisque partibus fabricatam repulit atque adeo reiecit, & vocē, Christiparā, ab se veteratorie effictam & cōflatā ei opposuit, seditionibusq; infinitis referens ecclesiā, atq; intestina ac ciuili sanguinis effusione repleuit, arbitror orationē mihi esse nō posse, cū ad historiā aprè appositeque contexendā, tum ad rationē ac via in ea ad finē vñq; progrediendum, si Christo oīm gubernatore opē ferēt, à nefaria istius impij Nestorij blasphemia exordium capiam. Cōcertatio in ecclesijs suscepta hīc habuit initiū. Anastasius quidā presbyter peruersa imbutus opinione, Iudaicorum dogmatū, quę tenebat Nestorius, acerrimus fautor, & ei ad episcopatum proficisciēti comes, vbi Nestorius cū Theodoro in vrbe Mopsoestia congressus, auditā illius doctrina à vera pietate descivit, Anastasius (inquā) vt à Theodolo in epistola quadā de hijs rebus scriptū est, in disputatione apud populum Christū sancte colentē, in Ecclesia Constantinopolitana habita, palā ausus est dicere: nemo Mariā deiparā vocet. Nā Maria, inquit, homo erat: atq; ab hoīe deus nasci non potest. Quę quidē verba cū populus Christo cōsecratus grauiter & acerbē ferret, & disputationē illā non sine causa haberet pro blasphemia, Nestorius istius blasphemiae

Ec 2 author

EVAGRII HISTORIAE

author & dux, non solum non prohibuit illum, neque re-
Etam sanamque doctrinam tutatus est, verum etiam eius ver-
ba reuera in primis roborare contendit, & in eisdem defen-
dendis acrius institit. Atque sua ipsius opinione hisce ad-
iuncta atque adeo ascripta, venenoque animi sui in eccl-
esiā effuso & ejecto, multò maiorem blasphemiam docere
conatus est: adeo ut ad suū ipsius capitī perniciēm, hanc im-
piam sententiam, nimirum, *Ego eum qui spatiis menstrui,*
hoc est, bimestri & trimestri, & ita deinceps, adoleuerit. Denim
certe non appellauero, proferre non dubitaret: sicut tum à So-
crate, tum à priore cōcilio Ephesi celebrato perspicue-
tatum est.

*Quid magnus Cyrillus ad Nestorium scriperit, ut
de tertio Concilio Ephesino, ad quod Ioannes An-
tiochenus episcopus & Theodoritus tardius ac-
cesserunt. C A P. III.*

HAEC nefaria Nestorij dogmata cū Cyrillus, episco-
pus Alexadrię, vir fane ipsa famę celebritatē insignis,
sigillatī per literas refutasset, Nestoriūsq; eius scriptis
reluctatus est, & neque Cyrillo, neque Celestini antiquz
Romæ episcopi consilijs obsecundauit, sed suum ipsius vi-
rus nihil veritus euomuit in ecclesiā: postulauitque vt au-
thoritate ac nutu Theodosij iunioris, qui tum Orientis ad
ministravit imperium, primum conciliū Ephesi cogeret.
Itaque literæ imperatoris erant ad Cyrillum, & ad alios o-
mnes vbiique sanctarum ecclesiarum præsides missæ: quz
diem Pentecostes, quo die vitalis & sacer spiritus ad nos
descendit, conuentui præstituerunt. Nestorius autem, pro
pterea, quod̄ Epheſus nō longe abest à Constantinopoli,
omnino anteuertit. Cyrillus verò, & qui cum eo erant, eo
veniunt ante diem præstitutum. Ioannes, presul Antiochij
vnā cum suis ad diem dictum abfuit, non quidem sua spon-
te, sicut multis videtur, qui eius factum defendere volunt,
sed quod suos episcopos, tā cito cogere non poterat: quip
pe nonnullæ ē ciuitatibus, quibus præerant, ab Antiochia
(sic enim olim appellabatur, at iam Theopolis dicitur, id
est, ciuitas dei) homini expedito ac strenuo distant, iter du-
odecim dierum, & quibusdā, amplius eo: & Epheſus abest
Antiochij,

Antiochia, circiter triginta dierum iter. Ac cum Ioannes constanter affirmaret se non posse ad statutum diem, id est ad nonum dominicum (sic enim vocatur) adesse, sui omnes apud sedes proprias ac suas mansere.

Quomodo Ioanne Antiocheno episcopo non præsente Nestorius gradu datus sit.

CAPVT IIII.

VI igitur quindecim dies ultra diem praefinitam præterierunt, episcopi qui Ephesi conuenerant, quasi iam episcopi versus orientem habitates non essent veturi, aut si forte venirent, multum dilaberetur temporis antequam in unum cogeretur, Cyrillo locum Celestini episcopatum antiquam Romam, ut supra docui, gerentis obtinente, accersunt Nestorium, hortanturque ut criminibus ipsi obiectis respondeat. Ac cum superiore die polliceretur se venturum, si ita res postularet, & postea etiam ter vocatus, missa negleggeret, qui conuenerant, res in questionem vocare coeperunt. Atque cum Memnon antistes Ephesi dies ultra diem statutum præterlapsos (præterierant autem numero decem & septem) percéssisset, & diuini & admirabilis Cyrrilli epistolæ quas scripserat ad Nestorium, & quas hic ad illum denuo, essent perfectæ, & epistola illa plane diuina, Celestini, viri cum primis illustris, scripta itidem ad Nestorium, recitata, & Theodotus episcopus Ancyram, & Acacius sedem obtinens ecclesiæ Melitinae, verba blasphemiarum, quæ Nestorius Ephesi profuderat, in medium protulissent, & multæ præclaræ sententiæ à sanctis & spectatis patribus sanam & sinceram fidem aperientibus in eo congressu commemoratae, & nonnullæ etiam quæ à Nestorio inconsideratæ & cum blasphemia prolatæ fuissent, inter eas interieceratæ, sanctum concilium ista totidem verbis contra Nestorium pronunciauit. Ut omnemittamus alia honoratissimi scilicet Nestorij scelera, quoniam à nobis accersitus, obtemperare noluit, neque sanctis simos religiosissimosque episcopos à nobis ad eum missos recipere, inducti necessitate, ad impia eius dogmata executi enda aggressi sumus: & cum partim ex ipsis epistolis & libris à nobis perfectis, partim ex verbis nuper in hac urbe primaria recitatis ab eo, & quasi testimonio confirmatis,

Ee 3

eum im-

E V A G R I I H I S T O R I A E

eum impie et sensisse, et prædicasse deprehenderimus, tum ecclesiæ canonibus, tum epistola sanctissimi patris nostri, et college, Celestini, episcopi ecclesiæ Romanæ, necessariò cō pulsi, idque non sine crebris lachrymis, ad hanc seuerâ sentiam contra eum pronuntiandam venimus. Itaq; dominus noster Iesus Christus, contra quæ blasphemias loqui non dubitauit Nestorius, per istud sanctum concilium decidit statutq;, eum & Episcopatus dignitate abdicâdū, & ab omni conuentu sacerdotum penitus excludédum esse,

Quod Ioannes episcopus Antiochenus quum quinque dies post aduenisset, Cyrillum Alexandrinum episcopum abdicat, & Memnona Ephesinū, quos contra concilium absoluit, & Ioannē vicissim cū suis loco mouet, & quomodo Cyrus & Ioannes scriptis ad vtrūq; a Theodosio imperatore literis in gratiam redierint, & Nestorii abdicationem approbauerunt. Cap. V.

Post istā autem equissimā iustissimamque pronūtiatā sententiam, Ioannes Antiochię episcopus vna cū suis sacerdotibus, quinque dies post abdicationē Nestorij venit Ephesum: & suis omnibus ibi in vnum conuocatis, Cyrillum & Memnonem abdicat. Deinde post libellos à Cyrrillo, & Memnone, concilio cum his in vnum coacto (licet Socrates rem aliter, vt pote eiusdem ignarus, cōmemoret) oblatos accersitur Ioannes, de abdicatione ab ipso facta responsurus. Qui cum iam ter accitus, minime aduentaret, Cyrus quidem & Memnon liberantur ab abdicatione, ipse autem suique sacerdotes à sancta communione, & omni authoritate sacerdotali amouentur: atq; vbi Theodosius (qui primo Nestorij abdicationem minime approbauit, post tamen eius blasphemia explorate cognita, eidem assensus est) literas admodum pias ad Cyrrilū & Ioannem episcopos dederat, illi inter ipsos redeunt in gratiam, abdicationemque Nestorij ratam faciunt.

De ad.

De aduentu Pauli Emiseni episcopi, Alexandriā,
& laude, qua Cyrillus Ioannis epistolam prose-
cutus est. Cap. VI.

E Adé tempestate, cum Paulus episcopus Emisæ, adue-
tasset Alexandriam, inque ecclesia, concessionem illam,
quæ illius nomine circunfertur, recitasset, Cyrillus e-
pistolam Ioannis ad ipsum scriptam laudauit plurimum,
hæcque scripsit his fere verbis. Lætentur celi & exultet ter-
ra: diruta est enī interposita materia, & bilis, quæ animos
vexabat, compressa, & omnis dissensionis materia sublata.
Quippe seruator noster, Iesus Christus, pacem largitus
est ecclesijs, & nos ad idem ipsum impulerunt religio-
sissimi sanctissimique imperatores: qui quidem pa-
triam & autam pietatem summo studio imitati, rectam
veramque fidem firmam stabilem in suis ipsorum animis
retinent, singularique animi cura ac prouisione sanctis
prospiciunt ecclesijs, vt ipsi per celebrem nominis famam
in perpetuum duraturam inde consequantur, & suum im-
perium ad summam gloriam efferant. Quibus dominus
exercituū larga liberalique manu desert beneficia: largitur
que præterea, vt non modo hostes profligent, verum etiam
ab eisdem illustrem semper reportent victoriam. Neque
enim dominus mentiri poterit, qui dicit: Vnuo ego, quod
glorificantes me, glorifico. Atqui cum dominus Paulus,
frater & collega noster sanctissimus venisset Alexan-
driam, maxima sane efferebamur lætitia, idque iure o-
ptimo: præterea, quod ille, vir plane eximus, se medi-
um interposuit, & grauiores, quam vires ferebant, susce-
pit in concionando labores, quod tum diaboli superaret
inuidiam, tum distracta ecclesiæ membra amore copula-
ret, tum denique ecclesiam nostram pariter ac vestram ad
mutuam concordiam & pacem reduceret. Ac paulò post
addit ista. Quod autem contentio in ecclesia subot-
ta, leuis fuit & leui admmodum de causa suscepta, iam ple-
nissime psuasum habemus, q Dñs me us sanctissimus, Pau-
lus episcopus literas, in quibus sana & syncera fidei eluce-
bat cōfessio, ad me attulit: easq; affirmauit à tua sanctitate
& episcopis religiosissimis, qui ibi sunt, compositas esse.

Ee 4 Lite-

EVAGRII HISTORIAE

Literæ quidem ita se habent, & in epistola ista Cyrilli to-
dem verbis inseruntur. De Deipara quidem certe, & quæ
sequuntur. Quas voces adeo piæ cum legimus, vosque
ipsos ita sentire comperiremus (vñus dominus, vna fides,
vnum baptisma) totius vniuersitatis conseruatorem deum
laudibus extulimus, & sumus propterea inter nos animis
admodum lætati, quod vestræ simul & nostræ ecclesiæ par-
tim scripturis diuinitus inspiratis, partim nostrorū sancto-
rum patrum traditione impulsæ, concordem inter ipsas fi-
dem amplectantur. Ista quidem ei qui res id temporis ge-
stas accurate indagare voluerit, erunt facilia ad cognoscendum.

*Quænam impius Nestorius paſsum fuſſe ſe literis
ſuis declareret, & quod tādem lingua verbiſbus
eroſa, apud Oaſim iſuſlam expirauit.*

CAPVT VII.

Quemadmodū autē Nestorius in exilium eiectus sit &
quid postea de illo factū, & quē vitæ exitum sit cōle-
cutus, & quas pœnas blasphemiarū cauſa dederit, neu
tiquam ab illis, qui eius res gestas literis prodiderunt, tra-
ditum est: quæ omnia plane intercidiffent, fuſſentque tem-
poris diuturnitate ita deleta obrutaque, vt ne de illis om-
nino vel semel audiri posset, niſi in librum quendam abi-
pſo Nestorio editum, in quo iſtarum rerū continetur
narratio, forte fortuna incidiſsem. Itaque blasphemiarū parés

Matt. 7. Nestorius, qui non ſuper fundamentum firmè poſitum, ſed
ſuper arenam ædificium extruxerit (quod quidem, vt do-
mini loquitur parabola, cito diſſoluitur) ad eos, qui illi cri-
mini dederant, tum quod inconfyderatē res nouas moli-
tus erat, tum quod imprudenter popoſcerat concilium E-
phesi cogi, præter alia nonnulla, quibus ſuam blasphemiarū
tueri ac defendere volebat, iſta præterea ſcribit, ſe nimirū
ad hoc iſtitutum luſcipiendum neceſſitate compulſum fu-
iſſe: quippe cum ecclēſia diſtraheretur, & pars Mariam ho-
miniparam, vt ita dicam, pars Deiparam nominandam affir-
marent, ipſe equidem, inquit, quo in neutrā partē pecca-
rein, vel Christum morti minime obnoxium eſſe affeuerā-
do, vel in alteram partem inclinando, eum immortalitate,
priuarem,

EVAGRII HISTORIAE

multaremur exilio. Ac paulo infrā. Sis, quæso, his rebus, gestis contentus; satis sit tibi, tot exilia contra vnum corpus decreuisse: acquiescas, amabo te, incommodis, quæ iam, abs tua amplitudine accepimus. Quæstionem, quæ est exercenda de nobis (per quos oportuerat causam declaratam, fuisse) quæso imperatoribus nostris inuidissimis, ut æquitas postulat, permittas. Ista consilia à nobis ad te, tanquam à patre ad filium scripta sunt. Quod si eadem iam, sicut antea, grauiter & iniquo animo feras, fac quod voluntas iubet, si modò vincere ratio non possit voluntatem.